

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli
i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięcznie Złp. 4.

IMIONA RZYMSKIE,
Jutro Roberta.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Wisława.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
5	27 1/2, 919	+ 12, 0 4/7	83	ZPI Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
2	2, 118	+ 19, 8 5/7	17	ZPn Zachodni średni	Chmury	
10	3, 091	+ 13, 4 5/7	02	ZPn Zachodni słaby	Pochmurno	Deszcz

Wiadomości krajowe.

— KRAKÓW. —

Przedwczorajsze widowisko w teatrze, li-
cznie zebranej Publiczności zyskało zadowol-
nienie. Obiedwie komedye przez artystów
niemieckich odegrane, powszechnie się podoba-
ły.

Pierwszy występ młodej taneczniczki Panny
Szczepańskiej, przyniósł prawdziwy zaszczyt
tęj pięknej szkole której jest uczennicą, i
talentowi jej zasłużoną nagrodę. Zsiedwo
pokazała się na scenie, zaledwie kilka uczyni-
ła poruszeń, pełnych wdzięku i tej niewy-
muszonej lekkości, która jest pierwszą za-
powiednią utalentowanych tancerzy; — naj-
huczniejsze oklaski towarzyszyły jej cingle,
i zaraz po pierwszym *solo*, jednomyślnem
skończyły się przywołaniem. Takie same do-
wody upodobania Publiczności uwieńczyły ją
w *Solo Mazurze*, — z jednomyślnem życze-
niem, aby Panna Szczepańska nie raz jesz-
cze dała się widzieć na scenie tutejszej, za-
nim te strony opuści; — i ani wątpić, że po-
wrotny jej występ, jeszcze więcej sciągnie lu-
bowników Therpsykory dla widzenia tej tak
miłych nadziei pełnej, a tak jeszcze młodej
artystki.

Wiadomości zagraniczne.

— Wiedeń 21 Maja. —

Nadeszły tu w tej chwili sztafeta do je-
dnego z domów handlowych list z Triestu pi-
sany dnia 17 b. m. zawiera następującą wia-
domość: »Przed kilku godzinami przybył tu
z Lewantu statek parowy *Mahmudieh*. Przy
odplywie jego Sultan wypowiedział wojnę wi-
ce-królowi Egiptu i już między dwoma stro-
nami w Soria (zapewne ma być w Syrii),
przyszło do kroków nieprzyjacielskich.» Ta
nowość tak w tutejszym stanie handlowym
jak i zagranicą, wielkie niewątpliwie sprawi-
ła wrażenie. Sądzę jednakże że czyn ten
nie zdaje się bardzo prawdopodobnym, oprócz
bowiem warunkowej wiarogodności tamtej-
szych raportów handlowych, otrzymaliśmy
wczorajszą pocztą bezpośrednio wiadomości
z Konstanstynopola do dnia 8 kwietnia. Wia-
domości te nie wspominają nic o tym wy-
padku. Owszem piszą że zdaje się iż Sultan
zupełnie jest skłonny do pokoju. Wprawdzie
główny korpus armii tureckiej, pod Hafizem
paszą, uczynił poruszenie naprzód w małej
Azyi; ale na nieszcześnie poruszenie to sta-
ło się potrzebnem z powodu braku żywności
dla armii. To może stało się powodem tego
odgłosu trwogi, przywiezionego przez

statek *Mahmudieh* prócz tego w doniesieniu tём nie ma daty odpłynienia tego statku z Konstantynopolu, albo może Syra, w każdym razie statek ten gdyby miał świeższe wiadomości niż ostatnia poczta, musiałby w bezprzykładnie krótkim czasie, to jest w dniach 9 podróż tę odbyć. To są powody nie wierzania ślepo w to doniesienie. Kto jednak zna charakter dywanu i przypomina sobie wahanie się tej rady przy innych okolicznościach, tak iż niekiedy najpodobniejsze do prawdy wypadki sprawdziły się, ten podług przysłowia *credo quia impossibile* może nie bardzo pokładać nadziei w terażniejszym stanie rzeczy.

Dopisek. W tej chwili otrzymałem list z Alexandryi z dnia 7 maja, potwierdza on prawie w niewątpliwy sposób doniesienie listu wspomnianego powyżej. W Alexandryi biegła w dniu 19 kwietnia pogłoska, że wojska sultana przeszły przez Eufrat pod Bir między Ofa i Aleppo. Skoro tylko Ibrahim Pasza dowiedział się o tём, wyruszył przeciw Aleppo. Poruszenie wojska sultanańskiego w przejściu przez Eufrat o tyle jest ważnem, ponieważ rzeka ta stanowi granicę obustronnęj ziemi. Prócz tego Mehmed Ali miał wydać rozkaz swemu synowi, aby wtedy tylko przystąpił do kroków nieprzyjacielskich jeśli potwierdzi się zupełnie przejście Turków przez Eufrat.

— Dnia 23 Maja. —

»Raporta jakie oajznakomitsze domy handlowe tutejsze w dniu dzisiejszym (23) z Triestu z dnia 18 i z Wenecyi z 19 maja, otrzymały, donoszą o wybuchu kroków nieprzyjacielskich między Portą i Mehmedem Ali. Stało się zatem to, co listy z Lewantu dawno już przepowiadały, podczas, gdy porta w Konstantynopolu zapewniała utrzymanie pokoju, a jej armija tauryjska postępowała naprzód, usprawiedliwiając te cechy zaczepki potrzebą przeniesienia wojska wokolicęmniej wyniszczoną. Już przed niejakim czasem dzienniki niemieckie donosiły, że wojsko tureckie pod Hafizem Paszą koncentruje się w okolicy Malatia na wielkim gościńcu ku Diarbekir, podczas, gdy Hafiz Pasza oświadczył, że postąpienie naprzód jest nie odbicie potrzebnem. Podług doniesienia z Wiednia w gazecie naszój z dnia 20 maja, Hafiz Pasza istotnie w dniu 15 kwietnia wyruszył z obozu pod Malatia i posunął się ku Semisar nad Eufratem. Podług nadeszłych dziś raportów, główny korpus wojska ottomanskiego

przybył do El Bir, nad samym Eufratem i następnie przeszedł przez rzekę stanowiącą granicę, a zatem wstąpił na grunt syryjski, zajęty przez wojsko egipskie. »Tę wieść, (mówi list z Triestu z dnia 18 b. m.) przywiózł statek parowy najęty przez konsula francuzkiego, który w dniu 10 przybył z Alexandryi do Syra. Austryacki agent konsularny tamże, wysłał natychmiast depesze do Wiednia, austryackim statkiem parowym, który z największym pospiechem wyruszył dziś z rana.« Umieszczamy tu dwa jednakowo prawie brzmiące raporta, jakie z Triestu w dniu 18 sztafetami na wszystkie strony rozesłane zostały. Gdzie stał główny korpus egipski nie okazuje się z tego raportu. Podług ostatnich wiadomości stał Ibrahim Pasza pod Hamah, a osady egipskie w Aintab i Aleppo znajdowały się bezpośrednio naprzeciw tureckich. »Triest 18 maja. — W tej chwili: — o godzinie 9 z rana, — przybył tu statek *Mahmudieh*, który pomimo zatrzymania się w Korfu i Anconie, w ciągu 5 dni i 10 godzin odbył drogę z Aten. Przywiózł on ważną depeszę, które natychmiast sztafetami odesłane zostały do Wiednia. Wojna między Mehmedem Ali i Portą została rozpoczęta, i 50,000 wojska tureckiego przeszło pod El-Bir przez Eufrat. »Alexandrya 7 maja. Pospieszam udzielić panu nader ważną wiadomość, że kroki nieprzyjacielskie między Egiptem i Portą już rozpoczęły się w Syrii. W El-Bir nad Eufratem stanęło 50,000 wojska tureckiego, które następnie przeszło granicę. Boghos Bey i czterej konsulowie przybyli tu znowu, Pasza opuścił Kairo i co chwila oczekiwany jest w Alexandryi.

Dostrzegacz Austryacki z dnia 22 maja donosi podobnie pod najświeższemi wiadomościami. »Raporta urzędowe z Alexandryi z dnia 7 maja, nadeszłe tu statkiem parowym *Mahmudieh*, donoszą że przybyła wiadomość z Syrii iż wojsko tureckie przeszło Eufrat. W skutku tego Ibrahim Pasza rozkazał wojsku swemu stojącemu w okolicy Damazku, w Hama i Homo, aby postąpiło ku Aleppo, vice. król na pierwszą wieść o tём zdarzeniu, przesłał synowi swemu rozkaz aby przesornie przystąpił do dzieła i nie pierwój cokolwiek przedsięwziął, aż potwierdzi się, że wojsko tureckie postępuje naprzód. W Alexandryi sądzono, że wojsko sultana zapewne przedsięwzięło tylko małą wycieczkę w celu rozpoznania miejsca i przed zbliżeniem się wojska egipskiego, cofnie się na

drugą stronę rzeki, która stanowi granicę obustronnego gruntu.

— Londyn 17 Maja. —

W sobotę J. K. Mśc przyjęła w pałacu Buckingham deputację municypalności z miasta Dublina, która podała J. K. Mci adress upraszający o opiekę dla praw i przywilejów korporacji Dublina. Następnie J. K. Mci udzielił raczyła posłuchanie nowo mianowanemu posłowi portugalskiemu baronowi Moncorvo który złożył uwierzytelniające pismo. Także poseł nasz przy dworze hollenderskim, bawiący tu za urlopem, sir Edward Disbrowe, miał posłuchanie u królowej.

W Irlaodyi demonstracje na korzyść gabinetu bezwątpienia za staraniem O'Conella coraz energiczniejszy przybierają charakter, nawet angielscy radykaliści zdają się przyjaźniejszymi względem whigów niż w przeszłych tygodniach, ponieważ spodziewają się że gabinet skloni się do niejakich ustąpień względem nich. Oprócz tajemnego głosowania, podają także niżenie opłaty pocztowej od listów na jeden penny, jako punkt w którym ministrowie muszą uleść żądaniom reformistów.

Królowa ma zamiar udać się w sobotę do Windsor, dla przepędzenia tam czasu trwania wyścigów konnych w Azcot. W. Xiążę następca tronu rosyjskiego będzie także obecnym na tych wyścigach, następnie odwiedzi J. K. Mśc w Windsor a potem jak slychać w dniu 30 b. m. opuści Anglię. Podług *Mornig Chronicle* W. Xiążę bardziej jeszcze przedłuży swój pobyt w Anglii.

— Bruxella 19 Maja. —

Z powodu niespokojności w Paryżu, odjazd królestwu Ichmość został odroczone na czas nieograniczony. Od poniedziałku przedsięwzięto tu środki ostrożności z obawy wybuchu jakich niepokojów, co jednak nie miało miejsca.

Na dzisiejszem posiedzeniu izba deputowanych przyjęła projekt do prawa względem cła na Skaldzie bez żadnej zmiany. Tylko wniosek pana Lebeau, żeby rząd został upoważnionym do zniesienia tymczasowo wyłączenia okrętów hollenderskich od zaległych opłat cła; został przyjęty.

Prawo względem opłaty cła na Skaldzie przyjętem zostało przez izbę reprezentantów większością 61 głosów przeciw 15.

Pół ministeryalny *Independant*, zaprzecza rozgłoszonej na giełdzie Paryzkiej wieści, jakoby Belgia obecnie czuła brak pieniędzy i zamyślała o nowej pożyczce. »Stan skarbu jest zupełnie zaspokajający i w pierwszych sześciu miesiącach zapłaconą będzie należyta renta Holandyi, bez uciekania się do jakiegokolwiek nadzwyczajnego źródła.

Tym którzy mają jakiegokolwiek pretensye do rządu hollenderskiego, oświadcza *Independant*, że mają udać się z niemi do komisyy belgijskiej która się ma udać do Utrechtu.

— Dnia 22 Maja. —

Xiążę Ferdynand Sasko-koburski przybył tu z Wiednia, i w jednym z naszych portów wsiadzie na statek w celu udania się do swego syna, króla Portugalskiego, do Lizbony.

Wymiana ratyfikacyi traktatu z dnia 19go kwietnia, ma jak slychać nastąpić przed końcem bieżącego m.

Pan de Ryckere, sprawujący interesa belgijskie w Sztokholmie przybył tu w dniu wczorajszym.

Wczoraj wieczorem wybuchnął pożar w fabryce baweloianej panów Humbourg i Derjer cała budowa splonęła, zdolano jednak ocalić znaczną część zapasu bawełny i wyrobionych już towarów.

— Madryt 13 Maja. —

Pokazuje się teras że w powozie który w dniu 9 wieczorem z eskortą 200 jeźdźców wyjechał z pałacu (o czem wspomnieliśmy dawniej) znajdował się spowiednik królowej wdowy i brat snanego Munioz, którzy mieli polecenie przewiezienia do Walencyi pięciu żelaznych skrzyń, zawierających różne przedmioty, tam bowiem spodziewają się że będą bezpieczniejszemi niż w Madrycie, gdzie obawiają się rozruchów, jeśli postanowione rozwiązanie gwardyi narodowej przyjdzie do skutku.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 5 do dnia 6 Czerwca.

Gribowski Alexander, Strzyżewski Tomasz, z Polski; — Romer Tomasz hr., Szeliński Kazimierz ob. Postruzki Gustaw ob., z Galicyi; — Putz Franc., z Austrii; — Dunker Karol, Czapski Hipolit ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Sänger Edward kap. gward. ces. ross., Rejebé Jan, Kleniewski Józef ob., do Galicyi Junod Marya, Waszali Anna ob.,

Doniesienie Urzędowe.

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości: iż w drodze pertraktacji spadkowej sprzedanym zostanie dom w Krakowie na podzamczu pod L. 155 lit. A. w gminie IX. M. Krakowa od południa frontem pod Zamkiem królewskim położony od zachodu z placem publicznym, od północy z kanałem publicznym od wschodu z realnością N. 155 lit. B. graniczący, do successorów s. p. Łucyi z Zebrańskich Burskiej w połowie należący.

Warunki tej sprzedaży wyrokiem Trybunału I. Instancyi z dnia 15 maja 1839 roku zatwierdzone, są następujące:

1) Cena szacunkowa wyżej wzmiankowanej realności, ustanawia się w summie Złp. 2982 gr. 14 w monecie srebrnej *courrant*, a to stosownie do aktu oszacowania przez w sztuce biegłych uskutecznionego, która w braku licytantów na 3im terminie do $\frac{2}{3}$ części zniżoną zostanie.

2) Chęć licytowania mający, złoży *vadum* w gotowiznie złp. 298 w monecie srebrnej, od którego składania *vadum* popierający sprzedaż są wolni.

3) Nabywca zapłaci podatki skarbowi publicznemu stosownie do prawa.

4) Zapłaci także Nabywca kosztu licytacji na ręce adwokata popierającego takową, a to natychmiast po wyroku sądzającym też kosztu.

5) Wyплаты w 2, 3, i 4 warunku zastrzeżone z ceny szacunkowej potrącone będą.

6) *Widerkauffy*, gdyby się jakie okazały, zostaną przy tej realności, za opłatą procentów po $\frac{5}{100}$ od daty zaliczytowania, i z ceny szacunkowej potrącone będą.

7) Resztujący szacunek wypłaci Nabywca rak wierzycielom użytecznia umieszczonym, jak również successorom po prawomocności działu z procentem po $\frac{5}{100}$ od daty zaliczytowania.

8) Wrazie niedotrzymania którego kolwiek warunku, nabywca utraci *vadum*. i nowa li-

cytacja na jego koszt i stratę ogłoszoną zostanie.

9) Chcący w ciągu tygodnia po zaliczytowaniu nad już wylicytowany szacunek na mocy Art. 105 ust. ex. dać więcej o $\frac{1}{4}$ obowiążany będzie złożyć takową $\frac{1}{4}$ w gotowiznie w rzezonym terminie do Depozytu Sądowego.

10) Po dopelnieniu warunków 2, 3, i 4. Nabywca otrzyma dekret dziedzictwa.

Do licytacji tej wyznaczają się 3 terminy: następujące:

Pierwszy na dzień 31 lipca) 1839 r.
Drugi na dzień 30 sierpnia	
Trzeci na dzień 2 października	

Sprzedaż takowa odbywać się będzie na audyencyi Trybunału I. Instancyi w Krakowie w domu Władz Sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 10 rannej zaczynając, a to za popieraniem adwokata Soświńskiego O. P. D. w Krakowie przy ulicy S. Jana pod L. 472 zamieszkałego.

Wzywają się na takową licytacją wszyscy chęć kupna mający, a oraz prócz szczególnie wzwanych wierzycieli, wykazem hypotecznym objętych; wszyscy jakiegokolwiek prawo rzeczowe mający, aby pod rygorem prekluzyi, na pierwszym terminie licytacji złożyli na Audyencyi Trybunału wszystkie tytuły swych praw i wierzytelności z wykazem mianych pretensyj i ustanowieniem adwokata.

Kraków d. 31 maja 1839 roku.

Janicki.

W pertraktacji *massy* s. p. Adama hr. Wielopolskiego na żądanie Administratora za upoważnieniem W. Trybunału dt. 4 kwietnia r. b. N. 2751 licytacja wina w butelkach w różnych gatunkach, francuzkiego i węgierskiego w pałacu Wielopolski zwanym N. 212, ua dole, w dniu 11 czerwca r. b. za gotową srebrną monetą, o godzinie 9 z rana odbywać się będzie.

Kraków 27 maja 1839 r.

(2r)

W. Olearski Not. Publ.

Doniesienia prywatne.

Z dniem 20 czerwca r. b. otwarte zostaną kąpielni kąpielni wód mineralnych siarczanych w Krzeszowicach w Okręgu W. M. Krakowa, o czém szanowną publiczność zawiadamiam się.

(3r.)

Dobra Dąbrowica z przyległościami w Cyrkule Bocheńskim leżące są do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. na lat sześć. -- O warunkach tej dzierżawy powziąć można dokładniej wiadomości u właściciela kamienicy w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78.